Dc 1713

A V C T O R I T A T E

ET

S V B A V S P I C I I S

SERENISSIMI AC POTENTISSIMI PRINCIPIS

D O M I N I

G V S L J E L N C S I.

S. R. S. ELECTORIS, HASSIAE LANDGRAVIIS REX.

RECTORIS ACADEMIAE MAGNIFICENTISSIMI

AD

NOVI MAGISTRATVS ACADEMICI

INAVGVRATIONEM

IPSIS CALENDIS JANVARIII A. *cl̄o*l̄ccccv

CELEBRANDAM

EA, QVA PAR EST, OBSERVANTIA INVITAT

ACADEMIAE ADHVC PRORECTOR

ALB. SAC. ARNOLDI

THEOLOGIAE DOCTOR ET PROFESSOR PRIMARIVS.

IN EST CHRONICI SYRIACI ABVLPHARAGIANI E SCRIPTORIBVS
GRAECIS EMENDATI, ILLUSTRATI, SPECIMEN.

M A R B V R G I,

TYRIS KRIEGERI ACADEMIAE TYPOGRAPHI

J. Gildemeister
Brem. 1836

CHRONICI SYRIACI ABULPHARAGIANI CUM
SCRIPTORIBUS GRAECIS COLLATI
SPECIMEN.

Chronici Syriaci tripartiti, a GREGORIO ABULPHARAGIO SEU BARHEBRAEO *) conscripti, quanto maius desiderium excitaue-
rat luculenta operis notitia, a JOSEPHO SIMONIO ASSEMANO **) orbi literato impertita, multisque speciminibus commendata: tanto auidius excepta fuit prima eaque potior pars, quam post septuaginta circiter annorum interuallum PAULUS IACOBUS BRUNS et GEORGIUS GUILIELMUS KIRSCH VV. C. et D. consociato studio

*) Apatre Aarone medico etiam *Bar. Aaron*, nec non *Ebn Hakim* dictus, patria Melitinensis fuit, secta Jacobita, dignitate Maphrianus Orientis i. e. secundus a patriarcha ecclesiarum suae partis per Assyriam et Chaldaeam antistes, natus a. 1226, denatus a. 1286. vid. E. ПОСЛОКИИ ad ejusdem *Historiam Dynastiarum* (Oxon. 1663. 4.) praefat. E. RE-NAUDOT *Liturgg. Orient.* T. II. p. 469. HERBELOT v. *Aboulfarage*, sed in primis J. S. ASSEMANI *Biblioth. Orient.* T. II. c. 42. p. 244. ss.

**) *Biblioth. Orient.* T. II. p. 311 — 460. Sed et Tomo III. multa in-
sunt ex isto Barhebraei chronico excerpta.

studio typis vulgarunt *). Quo nomine etsi duumviris istis magnam debent habentque gratiam tum historicae doctrinae, tum literarum Orientalium amantes, vehementius tamen dolent, quotquot harum rerum periti atque idonei sunt arbitri, in edendo libro non tantum positum esse curae ac diligentiae, quantum et pretio ipsius debebatur, et communem eius utilitatem promovendi consilio, quae sane eo, quo nunc quidem habitu editus est liber, haud parum imminuta videtur. Quod si enim quae critici sunt muneris spectemus, contextus Syriacus typis expressus multis mendis et maculis foedatus est, eiusque expurgandi et nitidandi periculum non nisi rarius fecerunt editores. Sin de iis quaeramus, quae ad interpretis officium proxime pertinent, tum versio Latina **) saepe scriptoris a mente longius aberrat, ut ea niti qui velit, utpote sermonis Syriaci aut minus peritus, aut prorsus ignarus, ei metuendum sit, ne Barhebraeo sententias affingat, a quibus is fuerit alienissimus; tum pleraque etiam obscuriora, quae vel ex historiae doctrina, vel ex usu linguarum illustranda fuerant, in notis parca nimis manu adiectis intacta praetermittuntur. Quid? quod ne indicibus quidem, neque historicis, neque
geo-

*) Prodiit Lips. 1789. 4.

**) Iniquus tamen sum, ni moneam, valere hanc censuram potissimum in eas chronici partes, quas BRUNSIUS Latine reddidit, multoque accuratiorem esse eam Versionis partem (p. 191 — 378.), quae KIRSCHII industriae debetur, qui idem in notis nonnunquam admissos a socio errores feliciter correxit.

geographicis, qualibus minime omnium carere posse videtur hoc librorum genus, consultum fuit chronici utilitati, lectorumue commodis.

Non is ego sum profecto, qui consilio illiberali, commemorandis his vitiis derogatum quid velim de laudibus virorum, qui aliis etiam scriptis de bonis literis optime meruerunt. Quin imo lubens profiteor, a me quoque magnam eos gratiam iniisse edito Abulpharagii chronico. Quidquid enim ex eo didici, quod sane haud parum est, illis acceptum refero, quorum nisi opera intercessisset, per omnem facile vitam cariturus fueram hoc scientiae incremento. At hoc magis etiam doleo virorum doctissimorum vicem, quibus per festinationem operarum *) haud licuerit conferre ad ornandum scriptorem suum, quidquid ex ingenii sui fonte, doctrinaeque qua valent copiis, modo plus temporis ipsis concessum fuisset, non fuerant non collaturi. Doleo, illis, quem ex labore taedii pleno reportare debuerant, fructum, accuratae editionis laudem, aliena culpa periisse. Doleo et Abulpharagii sortem, qua incomior, quam par erat, horridiorque habitu in publicam lucem prodire iussus est, idem fere expertus, quod Georgius Elmacinus, cuius Historia Saracenicæ, etsi Thomam Erpenium, at quantum virum! editorem nacta, tot tamen scatet et textus mendis, et versionis vitiis, ut vel diligentissima, quam Reiskius et Koehlerus **) in iis eluendis posue-

A 2

runt

*) Vid. *Praefat.* p. VII. et XV.

**) J. J. REISKIUS quidem passim, praesertim in notis ad Abulfedae *Annales*

runt, opera necdum illi restituta sit forma integra aut nativa facies.

Verum enimvero, si missis querelis parum fructuosis subsidia potius dispiciamus, quae ad supplendos istos qualescunque editionis defectus vtiliter adhiberi possint: in his, ad eam certe quod attinet chronici partem, qua historia temporum ab aetate Barhebraei remotiorum continetur, si non principem locum, at saltem haud vltimum assignandum arbitror Graecorum posterioris aetatis historicorum scriptis. De quo facile mihi assentietur, quicumque nec ignoret, quantopere viguerit inter homines Syros dudum ante Barhebraei tempora literarum Graecarum studium, et meminerit, chronici auctorem non modo Graecae linguae ipsum quoque peritum fuisse*), sed etiam, vt plus fidei faceret narrationi, diserte nonnunquam

nales Muslemicos (T. I—V. Hafn. 1789—1794. 4. ed. J. G. C. ADLER.) permulta Historiae Saracenicae (ed. Lugd. Bat. 1625. fol.) loca, quae tangendi occasio offerretur, aut emendavit, aut illustravit; JO. BERN. KOEHLER vero de industria hoc egit tum in *specimine emendat. in scriptores Arab.* adjecto ejusd. *Notis et emendat. in Theocritum.* Lubec. 1767. tum in *Obs. ad Elmac. Hist. Saracen.* insertis *Repertorio Eichborniano* T. VII. VIII. XI. XIV. XVII. quae tamen vltra pag. 45. operis non procedunt.

- *) Vid. ASSEM. B. O. T. II. p. 244. Quod vt Assemano vel ei potius, cujus fide hoc tradit, facile accredam, moueor vel frequentibus exemplis tum singularum vocum plane Graecarum, quas alibi vix reperias, B. vero Syraco sermoni immiscuit, tum locutionum etiam, quas ad Graecae linguae rationem manifesto conformatas is primus fortassis vsurpauit. Vtriusque generis nonnulla postea afferentur.

quam ad Graecorum auctoritatem prouocasse *). Sed quanti faciendum sit istud subsidiorum genus, certius ipso vsu cognoscetur, si ita legatur Syri chronicon, vt cum eo conferantur identidem ceterioris aetatis Graeci, ex quibus hansisse illum iusta suspicio sit, quales Eusebius, Theodoretus, Socrates ex scriptotibus ecclesiasticis, item Georgius Syncellus, Theophanes alique, qui dicuntur, scriptores Byzantini. Mihi saltem ex ista, quam aliquot abhinc annis institui, collatione, magna nata est obseruationum copia, quibus aut corruptis chronici locis certam adhibere medicinam, aut obscurioribus, qua indigeant luce, eam affundere posse mihi videor. Haud secus de iis existimauit, immo vt publici eas iuris facerem mihi auctor fuit, quicum eas communicaueram, Cl. Lorzbachius, inde ab adolescentia mihi amicitia conjunctus, quem, vt omnino de literis OO. ita de chronico etiam Abulpharagii **) optime meruisse inter omnes constat. Ego igitur, qui huius Viri auctoritati plurimum tribuere dudum consueui, benigno eius de obseruationibus meis iudicio facile adduci me passus sum, vt earum saltem specimina aliquot, oblata hac per solemnia academica occasione, in lucem proferrem, aliorum etiam Virorum doctorum de earum momento iudicium experturus.

Ad

*) Velut *Epiphanii*, p. 21. *Clementis Alex.* p. 29. 33. *Eusebii* saepissime, *Socratis Scholastici* p. 69. etc.

**) Vid. Viri Cl. *Archiv für die Morgenl. Literatur*, 1. B. Marb. 1791 p. 195—291. et *Neues Repertorium etc.* von PAULUS, Th. III. S. 81. ff.

Ad pag. VII. Versionis, textus p. IX. lin. 2.

In regionibus, quae diuiso altera vice inter Noachi filios orbe terrarum, Japheti posteris obtigisse hic dicuntur, vltimo loco numeratur Hispanorum *ad Gariraeos vsque terra*. At *Gariraeorum* nulum extat in Hispania vestigium; celeberrimum contra τῶν Γαδει-
 γῶν nomen, vbi Solinus*) *extremum* ponit occidentem versus *noti orbis terminum*, et quousque in Europa processisse Japheti prolem praeter alios Josephus**) tradit. Quis itaque dubitet, quin solemnitas illa in Syriacis literarum Dolath et Risch confusio***) hunc quoque locum adfecerit, vt pro לגארירא rescribendum sit לגארירא, *ad Gades vsque*? Qua de correctione admoneat interpretem vel ea, quae paucis interiectis praecesserat apud auctorem nostrum fabula de terra primum a Noacho filiis disperdita, satis illa nota ex Epiphanio et Eusebio. Namque hoc etiam chronici loco Japheti fines porrigi dicebantur לגרירון, vbi fontem, vnde fluxit narratio, prodit manifesto, quae in voce Syriaca seruata est, secundi casus terminatio Graeca.